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III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
7381 Resolución de 5 de junio de 2013, de la Universidad Católica Santa Teresa de 

Jesús de Ávila, por la que se publica la modificación en el plan de estudios de 
Graduado en Administración y Dirección de Empresas.

De conformidad con lo establecido en los artículos 26 y 28 del Real Decreto 
1393/2007, de 29 de octubre, modificados por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, 
aprobada por el Consejo de Gobierno de la Universidad Católica «Santa Teresa de 
Jesús» de Ávila y emitido informe favorable por la Agencia para la Calidad del Sistema 
Universitario de Castilla y León (ACSUCYL) sobre la modificación del plan de estudios 
conducente a la obtención del título oficial de Graduado o Graduada en Administración y 
Dirección de Empresas, 

Este Rectorado ha resuelto proceder a su publicación.
El plan de estudios modificado a que se refiere la presente Resolución queda 

estructurado conforme figura en el anexo de la misma.

Ávila, 5 de junio de 2013.–La Rectora, María del Rosario Sáez Yuguero.

ANEXO

Grado en Administración y Dirección de Empresas

Tipo de materia ECTS

Formación Básica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            62
Obligatorias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 146
Optativas (incluyen actividades de servicios a la 

comunidad; 6 ECTS máximo)  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 14
Prácticas Externas Obligatorias  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 12
Trabajo Fin de Grado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         6

      Total créditos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          240

Módulo-Materia-Asignatura

Módulo N.º 
ECTS Materia Tipo Asignaturas N.º 

ECTS

CONTABILIDAD 24

Contabilidad Financiera OB Contabilidad Financiera 9
Contabilidad de Gestión OB Contabilidad Analítica 6
Análisis, Consolidación Contable y 

Auditoría
OB Análisis de Estados Financieros y 

Auditoría
9

COMERCIALIZACIÓN E
INVESTIGACIÓN DE 

MERCADOS
12

Investigación Comercial OB Investigación Comercial y de 
Mercados

6

Dirección Comercial OB Dirección Comercial 6

FINANZAS 24

Matemática Financiera OB Matemáticas y análisis de las 
Operaciones Financieras

9

Anál is is  de Invers iones y 
Planificación Financiera

OB Dirección Financiera 9

Sistema Financiero OB Sistema Financiero 6
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Módulo N.º 
ECTS Materia Tipo Asignaturas N.º 

ECTS

ANÁLISIS ECONÓMICO 21
Introducción a la Teoría Económica FB Introducción a la economía 9
Microeconomía OB Microeconomía 6
Macroeconomía OB Macroeconomía 6

ENTORNO ECONÓMICO Y 
MARCO JURÍDICO 24

Estructura Económica FB Economía Española y Mundial 9

Derecho
FB Derecho de la Empresa 6
OB Sistema Tributario 9

HISTORIA ECONÓMICA 6 Historia Económica FB Historia Económica mundial y de 
España

6

INSTRUMENTOS 
CUANTITATIVOS DE 

ANÁLISIS
32

Matemáticas
FB Matemáticas I 6
OB Matemáticas II 6

Estadística
FB Estadística I 6
OB Estadística II 6

Econometría OB Econometría 8

ORGANIZACIÓN Y
DIRECCIÓN

DE EMPRESAS
29

Organización de Empresas FB Organización de Empresas 8
Recursos Humanos OB Dirección de Recursos Humanos 6
Dirección Estratégica OB Dirección Estratégica 9
Dirección de la Producción OB Dirección de la Producción 6

HUMANIDADES 18

Filosofía OB Fundamentos de Antropología 4
Ética FB Ética de la empresa y Deontología 

Profesional
6

Teología
OB Introducción al Cristianismo 4
OB Pensamiento Social Cristiano 4

COMUNICACIÓN 18
Comunicación oral y escrita FB Comunicación oral y escrita 6

Inglés
FB Inglés 6
OB Business English 6

CREDITOS OPTATIVOS A 
CURSAR 14

PRACTICAS EXTERNAS 12 Prácticas en Empresas 12
TRABAJO FIN DE GRADO 6 TFG Trabajo Fin de Grado 6

Planificación temporal de asignaturas

Asignaturas Curso Semestre Tipo ECTS

Contabilidad Financiera 1.º 1.º y 2.º OB 9

Matemáticas I 1.º 1.º FB 6

Introducción a la Economía 1.º 1.º y 2.º FB 9

Fundamentos de Antropología 1.º 1.º OB 4

Inglés 1.º 2.º FB 6

Organización de Empresas 1.º 1.º y 2.º FB 8

Matemáticas II 1.º 2.º OB 6

Derecho de la Empresa 1.º 1.º FB 6

Historia Económica Mundial y de España 1.º 2.º FB 6

Economía Española y Mundial 2.º 1.º y 2.º FB 9

Estadística I 2.º 1.º FB 6

Macroeconomía 2.º 1.º OB 6

Comunicación Oral y Escrita 2.º 1.º FB 6

Matemáticas y Análisis de las Operaciones Financieras 2.º 1.º y 2.º OB 9
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Asignaturas Curso Semestre Tipo ECTS

Ética de la Empresa y Deontología Profesional 2.º 1.º FB 6

Estadística II 2.º 2.º OB 6

Contabilidad Analítica 2.º 2.º OB 6

Microeconomía 2.º 2.º OB 6

Análisis y Estados Financieros y Auditoría 3.º 1.º y 2.º OB 9

Dirección Estratégica 3.º 1.º y 2.º OB 9

Econometría 3.º 1.º y 2.º OB 8

Sistema Tributario 3.º 1.º y 2.º OB 9

Dirección Comercial 3.º 1.º OB 6

Dirección Financiera 3.º 1.º y 2.º OB 9

Pensamiento Social Cristiano 3.º 2.º OB 4

Investigación Comercial y de Mercados 3.º 2.º OB 6

Dirección de Recursos Humanos 4.º 1.º OB 6

Dirección de la Producción 4.º 1.º OB 6

Introducción al Cristianismo 4.º 1.º OB 4

Sistema Financiero 4.º 1.º OB 6

Business English 4.º 1.º OB 6

Créditos optativos 4.º 1.º OP 4

Créditos optativos 4.º 2.º OP 10

Prácticas Externas 4.º 2.º PR 12

Trabajo Fin de Grado 4.º 2.º TFG 6
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